
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  DDEEII  CCOOMMUUNNII  

VVAALLLLII  CCHHIISSOONNEE  EE  GGEERRMMAANNAASSCCAA  
 

               Via Roma 22 - 10063 Perosa Argentina (To) 

  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N° 448 IN DATA 23/12/2021 

 

 SERVIZIO URBANISTICA - P.M.O. - LL.PP. - ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 
 

OGGETTO: Affidamento servizio di copertura assicurativa RESPONSABILITA' CIVILE 

VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO per il periodo dal 31/12/2021 al 31/12/2024 

CIG Z6B3496891            

 

 

      
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei comuni Valli Chisone Germanasca del 
23/08/2019, n. 66, mediante la quale è stato conferito alla Società ASSITECA S.p.A, con sede in Torino – Via Bruno 
Buozzi nr. 10, l’incarico per l’espletamento del servizio di brokeraggio assicurativo fino al 31/12/2021; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 91 del 22 novembre 2018 con la quale sono stati approvati i capitolati 
pervenuti in data 13 novembre 2018, da parte di Assiteca SpA, ed aggiornati per il periodo 2021/2024; 
 
DATO ATTO che la Società ASSITECA S.p.A, con sede in Torino – Via Bruno Buozzi nr. 10, Torino, a seguito di indagine 
di mercato, con nota del 14/12/2021 acclarata al protocollo di questo Ente al n. 6524 del 15/12/2021, ha comunicato 
che l’offerta migliore per la polizza relativa alla copertura RESPONSABILITA’ CIVILE verso TERZI e PRESTATORI DI 
LAVORO (RCT/RCO) è quella della Compagnia REALE MUTUA per un importo annuo di € 1.700,00; 
 
Ritenuto, quindi, di dover sollecitamente dar corso alle procedure per l’affidamento del servizio in parola (la 
procedura di affidamento dell’appalto può essere svolta direttamente ed autonomamente da questa amministrazione 
senza dover necessariamente ricorrere ad una centrale di committenza o ad un soggetto aggregatore); 
 
Considerato, inoltre, che in relazione a quanto ammesso dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 
(applicabile all’appalto in oggetto) nel presente appalto ricorrono i presupposti affinché il servizio possa essere 
affidata direttamente ad un operatore economico, da individuare da questa amministrazione aggiudicatrice nel 
rispetto del criterio di rotazione tra i potenziali diversi operatori economici presenti sul mercato e nel rispetto dei 
princìpi generali di aggiudicazione dei contratti pubblici previsti dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 (princìpi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, nonché di pubblicità), in quanto sussistono le seguenti motivazioni tali da giustificare l’affidamento 
diretto del relativo contratto: economicità e tempestività della procedura di affidamento diretto; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di lavori 
pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 
 
di affidare alla Compagnia REALE MUTUA, la copertura assicurativa per il periodo dal 31/12/2021 al 31/12/2024 del 
rischio relativo alla copertura RESPONSABILITA’ CIVILE verso TERZI e PRESTATORI DI LAVORO (RCT/RCO), alle 
condizioni tutte di cui alla relazione della Società ASSITECA S.p.A., con sede in Torino - Via Bruno Buozzi nr. 10, iscritta 
alla sezione B del Registro Unico degli intermediari di Assicurazione al numero 114899 del 17/12/2018, con nota del 
14/12/2021 acclarata al protocollo di questo Ente al n. 6524 del 15/12/2021 per un importo annuo di € 1.700,00; 
 
di imputare la relativa spesa complessiva di € 5.100,00 (1.700,00 annuali) sul capitolo 1120/1 “spese per assicurazioni” 
cod. bil. 01.03.1 del bilancio pluriennale 2021/2023; 

 
di dare atto che i responsabili dei rispettivi servizi procederanno con separati propri provvedimenti per i singoli 
impegni di spesa e per le relative liquidazioni e pagamenti. 

 

 

 
 

Perosa Argentina, 23/12/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
SOLARO Graziano 

                                                                                              

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 
Anno Imp/ Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

2022 713 01031 140 1120 1 1.700,00 

2023 713 01031 140 1120 1 1.700,00 

 

 

 

 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T U. approvato con D.lgs. 

18/08/2000 n. 267. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

SOLARO Graziano 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 25/01/2022 

 IL SEGRETARIO 

SOLARO Graziano 

 

 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

 

             Perosa Argentina, _______________,                                                                                            IL SEGRETARIO 

SOLARO Graziano 

 


